
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 3 de fevereiro de 2026 

 

 

Série 

 

Número 22 

3.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 46/2026 

Nomeia a Licenciada Odília Correia de Sousa, Técnica Superior - Carreira Especial 
de Orçamento e Finanças, da Secretaria Regional das Finanças, para o cargo de 
Diretora de serviços da Direção Financeira, cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
com efeitos a 1 de fevereiro de 2026, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de três anos. 



2 - S 
Número 22 

3 de fevereiro de 2026 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 46/2026 
 

Sumário: 
Nomeia a Licenciada Odília Correia de Sousa, Técnica Superior - Carreira Especial de Orçamento e Finanças, da Secretaria Regional das 
Finanças, para o cargo de Diretora de serviços da Direção Financeira, cargo de direção intermédia de 1.º grau, com efeitos a 1 de 
fevereiro de 2026, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2025/M, de 08 de janeiro, que aprovou a nova estrutura orgânica do 

Conservatório - Escola das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, tendo criado a Direção Financeira, conforme resulta da 
alínea b) do n.º 2 do artigo 5.º e do artigo 9.º do Diploma supramencionado; 

Considerando que do n.º 3 do artigo 8.º do referido diploma prevê que a Direção Financeira seja dirigida por um Diretor de 
Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que cumpridos os formalismos relativos ao processo de seleção, em consonância com o preceituado no n.º 7 
do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional N.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, o júri do procedimento de 
seleção deliberou propor a nomeação da licenciada Odília Correia de Sousa, no cargo de Diretora de Serviços da Direção 
Financeira atendendo à avaliação obtida na aplicação dos métodos de seleção, ao perfil demonstrado, à competência técnica e 
à aptidão para o exercício das funções do lugar a prover; 

Considerando que a Licenciada Odília Correia de Sousa, Técnica Superior - Carreira Especial de Orçamento e Finanças, 
da Secretaria Regional das Finanças, reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
na sua redação atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação 
atual, bem como o perfil indicado para prosseguir as atribuições da Direção Financeira, previstas no artigo 8.º do referido 
diploma prevê que a Direção Financeira seja dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau 
como se evidencia pela nota curricular anexa ao presente Despacho; 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
na sua redação atual, que adapta à Região Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual 
determino: 

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a Licenciada Odília Correia de Sousa, Técnica 

Superior - Carreira Especial de Orçamento e Finanças, da Secretaria Regional das Finanças, para o cargo de Diretora 
de serviços da Direção Financeira, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos a 1 de fevereiro de 2026. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, aos dias 30 de janeiro de 2026. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Elsa Maria dos Santos Fernandes 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Identificação: 
Nome: Odília Correia de Sousa 
 
Habilitações Literárias: 
Pós-Graduação em Gestão - 2.º Ciclo 
Licenciatura em Gestão - 1.º Ciclo 
Ensino Secundário concluído - Escola Secundária Francisco Franco (1993-1994) 
11.º Ano - Westport High School, Massachusetts, Estados Unidos da América (1990-1991) 
 
Experiência Profissional e Cargos Desempenhados: 
-  Chefe de Divisão de Planeamento e Gestão Financeira da Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, Direção 

Regional de Pescas, desde 20/01/2025; 
-  Chefe de Divisão de Planeamento e Gestão Financeira da Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, Direção 

Regional de Pescas, entre 01/02/2021 e 19/12/2024; 
-  Técnica Superior - Carreira Especial de Orçamento e Finanças, na Direção de Serviços de Orçamento e Tesouro da 

Vice-Presidência do Governo Regional, entre 06/07/2018 e 31/01/2021; 



3 de fevereiro de 2026 
Número 22 

S - 3 

 

 

-  Técnica Superior, na Direção de Serviços de Orçamento e Tesouro da Vice-Presidência do Governo Regional, entre 
07/06/2018 e 05/07/2018; 

-  Técnica Superior em Mobilidade intercarreiras, na Direção de Serviços de Orçamento e Tesouro da Vice-Presidência 
do Governo Regional, entre 01/06/2016 e 06/06/2018; 

-  Assistente Técnica, na Direção Regional de Finanças da Secretaria Regional do Plano e Finanças, entre 01/05/2009 e 
31/05/2016; 

-  Assistente Técnica, a contrato a termo resolutivo na Direção Regional de Finanças da Secretaria Regional do Plano e 
Finanças, entre 06/11/2006 e 30/04/2009; 

-  Assistente Técnica, em programa de emprego do Instituto Regional de Emprego, no Instituto de Gestão de Fundos 
Comunitários, entre 01/02/2006 e 31/10/2006; 

-  Assistente Técnica, em programa de emprego no Instituto Regional de Emprego - Área do Tesouro, entre 01/04/2005 
e 31/12/2005; 

-  Rececionista / Assistente de Front Office, Hotel Quinta do Furão (4 estrelas), entre 31/12/2000 - 30/08/2004. 
 
Formação Profissional: 
-  Formação em utilização do sistema SIAG-AP - Sistema Integrado de Apoio à Gestão para a Administração Pública 

SIAG; 
-  Webinar Alterações ao SIADAP; 
-  Conferência "C-DAYS - Apostar na Prevenção", Direção Regional de Informática; 
-  Enquadramento do IVA, Direção Regional de Orçamento e Tesouro; 
-  Oficina de Formação, escrever bem no Ensino Superior - Uma sessão colibri, organizado pela Universidade Aberta e 

a Biblioteca Municipal de Câmara de Lobos; 
-  Visão Microsoft sobre o RGPD e Microsoft Teams. Direção Regional do Património e de Gestão dos Serviços 

Partilhados em parceria com a Microsoft; 
-  Power BI, Direção Regional do Património e de Gestão dos Serviços Partilhados em parceria com a Microsoft; 
-  Controlo da Boa Gestão Financeira - Área de formação: Contabilidade e Fiscalidade. Direção Regional 

Administração Pública e da Modernização Administrativa; 
-  Formação em SNC-AP. Unidade de Implementação da Lei de Enquadramento Orçamental (UniLEO) e pela 

DGQTFP; 
-  Formação IRS (2011- 2012) "Como preencher a declaração de IRS?", proferida pelo Mestre Gabriel Batista, 

Universidade da Madeira, Campus Universitário da Penteada; 
-  Curso de formação profissional em inglês. Protocolo da Direção Regional de Finanças com a Academia de Línguas 

da Madeira no âmbito da Formação; 
-  Curso de Formação Profissional em Iniciação à Informática, DTIM - Associação Regional para o Desenvolvimento 

das Tecnologias de Informação na Madeira; 
-  Curso de Formação Profissional em Word XP, Direção Regional da Administração Pública e Local. 
 
 
 
 

 
  



4 - S 
Número 22 

3 de fevereiro de 2026 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


